



Kommissorium for delprojekt: "Tværsektoriel datamodel"

Baggrund:

Danske Regioner, KL og Sundheds- og Ældreministeriet har i 2018 gennemført en analyse vedr. digital løsning til graviditetsforløb, jf. Strategi for digital sundhed 2018-2022, ØA19, "fødselspakken" samt 'En god og sikker start på livet'. På den baggrund er der afsat 20 mio. kr. i 2018-2021 til udvikling af en digital løsning, der skal erstatte den papirbårne vandrejournale. Fase 1 af udviklingsarbejdet er ved sin afslutning, og der er planlagt opstart af pilotafprøvning i efteråret 2021.

Målet for fase 1 er på baggrund af prioriteringer foretaget af styregruppen, primært at skabe et sammenhængende patientforløb på tværs af sektorer, der understøtter samarbejdet mellem praktiserende læge, sundhedsprofessionelle på fødestedet og den kommunale sundhedsplejerske. Hermed indfries ambitionen om et mere fleksibelt og målrettet tilbud til den gravide, med øget differentiering og individualisering i forhold til den enkeltes risiko og behov.

Projektet 'Digital løsning til graviditetsforløb' har i samarbejde med parterne (klinikere og it-arkitekter i de tre sektorer) identificeret et behov for tværsektoriel harmonisering af data, så det bliver muligt at anvende de lokale fagsystemers kodesystemer (eks. ICPC2 og SKS), samtidig med at data deles og anvendes ensartet på tværs af de tre sektorerⁱ.

Der etableres et delprojekt "Tværsektoriel harmonisering af datamodel", hvis primære opgave vil være at etablere en fælles national referenceterminologi som er en forudsætning for at de lokale fagsystemer fortsat kan anvende de kodeværk, der allerede eksisterer. En fælles referenceramme vil fungere som bro for forståelse mellem de eksisterende decentrale kodeværk.

Udviklingen af den fælles referenceramme skal ske mellem parterne; Sundhedsdatastyrelsen, klinikere og it-arkitekter fra regioner, kommuner og lægepraksis.

Projektets formål:

Projektets formål er at udarbejde en fælles national referenceterminologi for graviditetsområdet, som kan anvendes ved lokal/regional implementering af den digitale løsning. Indholdet er klassifikationer og terminologier for de svangerskabsoplysninger, der i dag anvendes i forbindelse med et graviditetsforløb. Den fælles nationale referenceterminologi skal således ligge til grund for den fremtidige digitale kommunikation indenfor graviditetsområdet mellem de tre sektorer.

Kompetencer i projektet

For at projektet kan udarbejde referenceterminologien, anbefales det, at der er kompetencer til

- At sikre involvering af forretningen, herunder sundhedsfagligt personale som fx jordemødre, obstetriker, praktiserende læger og evt. sundhedsplejersker
- At sikre involvering af it-tekniske kompetencer
- at kvalitetssikre den fælles referenceterminologi



Kommissorium for delprojekt: "Tværsektoriel datamodel"

Projektets opgaver:

Projektets indledende opgave vil være at:

- udarbejde en proces for arbejdet indeholdende metodevalg og tidsplan til godkendelse i implementeringsstyregruppen

Projektets hovedopgaver er

- at genbesøge informationsmodellen
- at komme med forslag til hvilke kodeværk/klassifikationskilder, referenceterminologien skal bygges på
- at sikre de sundhedsfaglige på tværs af sektorer gennemgår alle felter (som udgangspunkt felterne på svangerskabs- og vandrejournalerne) med henblik på at opnå viden om de forskellige termers ækvivalens og muligheder for evt. benyttelse af samme termer eller "oversættelsesnøgler" i forbindelse med graviditetsforløb
- at sikre en teknisk gennemgang af alle felter (som udgangspunkt felterne på svangerskabs- og vandrejournalerne) med henblik på en fælles referenceterminologi kan anvendes på tværs af almen praksis, regioner og kommuner.

Projektet er den udførende part og anbefales at koordinere processen for arbejdet i samarbejde med implementeringsprojektet, hvor implementeringsstyregruppen varetager ansvaret for at drive arbejdet. Styregruppen for 'Digital løsning til graviditetsforløb' vil være ansvarlig for den endelige godkendelse af referenceterminologien. Implementeringsstyregruppen kan eskalere emner eller indstille sager til orientering eller beslutning i styregruppen for Digital løsning til graviditetsforløb.

Projektgruppens sammensætning

Efter anbefaling fra parterne i den tekniske arbejdsgruppe og RITA sammensættes projektgruppen med en bred vifte af fagligheder, hvilket er afgørende for udarbejdelse af en fælles national referenceterminologi. Sammensætningen vil bestræbes på at være:

Udpegende organisation	Repræsentanter for	Allokering - ønske (vejledende antal)
Danske Regioner	Regionale IT-arkitekter og forretningsarkitekter	5
PLO	Praktiserende læger	3
PLSP	Arkitekt	1
Danske Regioner	Jordemødre	5
Danske Regioner	Obstetrikere	5
Danske Regioner	Visitorer	2 (gerne udpeget i øst og vest)
Kommunernes Landsforening	Sundhedsplejesker	2
KL	Kommunale It-arkitekter og forretningsarkitekter	2
EOJ-leverandørforum	EOJ leverandører	2
EPJ-leverandørforum	EPJ leverandører	2



**Kommissorium for delprojekt:
"Tværsektoriel datamodel"**

PL-forum	Lægepraksis Systemerne	1
MedCom	Standarder og certificeringer	1
Sundhedsstyrelsen	Svangeromsorgens anbefalinger	1
Sundhedsdatastyrelsen	Klassifikations kompetencer	2
Digital løsning til graviditetsforløb	Projektleder	1

Projektgruppens aktivitet

Projektet 'Digital løsning til graviditetsforløb' har afsat ressourcer i form af 300 timer til projektledelse og ekspertbistand i forbindelse med arbejdet.

Projektgruppen udøver sit arbejde gennem deltagelse ved online møder og workshops. Ved behov sparreres med projektledelsen fra Syddansk Sundheds-innovation.

Det foreslås bl.a. at der inden sommerferien 2021 afholdes et indledende online møde, hvor proces, metodevalg og tidplan planlægges.

ⁱ Fx ensartet angivelse af alkoholforbrug. Dette kan gøres ved at sektorerne er enige om, at der fx spørges om alkoholforbruget pr. dag samt om det skal angives i intervaller eller i styk-antal.